1

成都康弘药业集团股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发布

的《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》和深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指南第 2号——公告格式》等有关规定，成都康弘药业集

团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会编制了公

司 2024 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额及到位时间

1、2015 年首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]1198 号文”核准，

成都康弘药业集团股份有限公司公开发行人民币普通股股票

4,560.00 万股，每股发行价为 13.62 元，扣除证券公司承销费、保

荐费等费用后实际募集资金净额为人民币 576,247,732.49 元。上述

募集资金已于 2015 年 6月 23 日全部到位，经信永中和会计师事务所

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

（特殊普通合伙）审验，并出具了 XYZH/2015CDA50084 号《验资报告》。

2、2020 年公开发行可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2019]2572 号”文核准，

公司于 2020 年 3 月 5 日公开发行了 1,630 万张可转换公司债券，每

张面值 100 元，发行总额 16.30 亿元，扣除应支付的承销费、保荐费、

律师费等费用 2,064.30 万元后，实际募集资金净额为 160,935.70 万

元。信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）已对前述募集资金到账

情况进行了验证，并出具了“XYZH/2020CDA50024”《验资报告》。

（二）募集资金以前年度使用金额

1、2015 年首次公开发行股票

2024 年度以前使用募集资金 54,571.47 万元，其中：使用募集

资金置换本公司以自有资金先期投入募投项目 8,399.47 万元，2015

年度投入募投项目 1,083.57 万元，2016 年度投入募投项目 4,470.86

万元，2017 年度投入募投项目 9,051.95 万元,2018 年度投入募投项

目 16,939.03 万元,2019 年度投入募投项目 13,076.11 万元，2020 年

度投入募投项目 938.74 万元，2021年度投入募投项目 562.75 万元，

2022 年度投入募投项目 48.99 万元,2023 年度投入募投项目 0元。

2、2020 年公开发行可转换公司债券

2024 年度以前使用募集资金 155,259.39 万元，其中：使用募集

3

资金置换本公司以自有资金先期投入募投项目 71,459.41 万元，2020

年度投入募投项目 34,843.61 万元，2021 年度投入募投项目

33,103.11 万元，2022 年度投入募投项目 10,301.56 万元，2023 年

度投入募投项目 5,551.70 万元。

4

（三）2024 年上半年度使用金额及期末余额

首次公开发行股票

单位：人民币元

2023-12-31 余额 利息收入
2024 年上半年募集资金使用

2024-6-30 余额
置换前期自筹资金投入 本期支出 手续费 其他

3,603,325.46 14,066.28  1,000,000.00 180.00  2,617,211.74

公开发行可转换公司债券

单位：人民币元

2023-12-31 金额 利息收入
2024 年上半年募集资金使用

2024-6-30 余额
置换前期自筹资金投入 本期支出 手续费 其他

82,144,854.19 486,993.75  6,567,707.31     76,064,140.63

5

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范公司募集资金管理，提高募集资金使用效率，切实保护投

资者的利益，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券

法》《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规及规范性

文件的规定，本公司制定了《成都康弘药业集团股份有限公司募集资

金管理制度》（以下简称《募集资金管理制度》）。

根据《募集资金管理制度》规定，本公司对募集资金采用专户存

储制度，并严格履行使用审批手续，以便对募集资金的管理和使用进

行监督，保证专款专用。

对于首次公开发行股票的募集资金，2015 年 7 月，本公司分别

与保荐机构中银国际证券有限责任公司以及中国银行股份有限公司

成都武侯支行、浙商银行股份有限公司成都分行和中信银行股份有限

公司成都草堂支行签署了《募集资金三方监管协议》；2017 年 7月,

因变更部分募集资金投资项目，本公司分别与保荐机构中银国际证券

有限责任公司以及中国银行股份有限公司彭州支行、中国银行股份有

限公司成都武侯支行签署了《募集资金三方监管协议》。

对于公开发行可转换公司债券的募集资金，2020 年 4 月，本公

6

司与保荐机构中银国际证券股份有限公司以及中国银行股份有限公

司成都武侯支行签订了《募集资金三方监管协议》；公司、保荐机构

中银国际证券股份有限公司分别与募集资金投资项目实施主体公司

控股子公司成都康弘生物科技有限公司、北京康弘生物医药有限公司、

四川济生堂药业有限公司以及对应的募集资金专户开户行中国银行

股份有限公司成都武侯支行、成都银行股份有限公司金牛支行、中国

光大银行股份有限公司成都分行签订了《募集资金四方监管协议》。

三方监管协议及四方监管协议的内容参照深圳证券交易所范本拟订，

无重大差异。按照协议的约定，本公司在上述商业银行开设了募集资

金专用帐户（简称“专户”），集中存放首次公开发行股票和发行可

转换公司债券的募集资金，并以活期存款或定期存款的方式存储。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2024 年 6月 30 日，募集资金具体存放情况如下：

开户银行 账号 余额（元）

中国银行武侯支行 118535908070 1,125,115.10

中国银行彭州支行 130701670750 1,492,096.64

成都银行金牛支行 1001300000768960 0.00

中国银行成都武侯支行 130716509058 76,064,140.63

合计 — 78,681,352.37

7

三、本报告期募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

（1）2015年首次公开发行

单位：人民币万元

募集资金总额 57,624.77 报告期投入募集资金总额 100.000

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额 54,671.47 累计变更用途的募集资金总额 14,000.00

累计变更用途的募集资金总额比例 24.30%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总

额（1）

本报告期投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

康弘药业固体口服制剂

异地改扩建项目(注 1)
是 29,659.17 25,131.24  23,181.67 92.24

2019 年 6 月 30

日
34,776.57 是 否

康弘药业研发中心异地

改扩建项目
否 17,586.85 17,586.85  18,192.30 103.44

2020 年 9 月 30

日
不适用 不适用 否

康弘药业营销服务网络

建设项目
是 7,584.00 1,117.40  1,117.40 ——

已终止实施并

于 2017 年 4

月变更募集资

金投向

不适用 不适用 是

8

济生堂扩建中成药生产

线二期技术改造项目
是 2,794.75 15.20  15.20 ——

已终止实施并

于 2017 年 4

月变更募集资

金投向

不适用 不适用 是

济生堂中成药生产线技

改扩能项目
是 不适用 1,783.06  1,893.66 106.20

2017 年 7 月 31

日
不适用 不适用 否

济生堂技改配套生产项

目（注 2）
是 不适用 5,216.94 100.00 3,169.07 60.75

2019 年 8 月 31

日
不适用 不适用 否

KH 系列生物新药产业化

建设项目
否 不适用 5,000.00  5,085.17 101.70

2021 年 9 月 30

日
不适用 不适用 否

康柏西普眼用注射液产

业化项目
否 不适用 2,000.00  2,017.00 100.85

2021 年 6 月 30

日
不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  57,624.77 57,850.69 100.00 54,671.47

超募资金投向  - - - -

超募资金投向小计  - - - -

合计  57,624.77 57,850.69 100.00 54,671.47

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无超募资金

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况
本公司以自筹资金预先投入募投项目 8,399.47 万元，该预先投入资金业经信永中和会计师事务所（特

殊普通合伙）审核（XYZH/2015CDA50096），经本公司第五届第八次董事会通过，于 2015 年 8 月 28 日

9

公告。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

用闲置募集资金进行现金管理情况 无

项目实施出现募集资金节余的金额及原因 注 3

尚未使用的募集资金用途及去向

根据 2020 年 12 月 3 日第七届董事会第七次会议、第七届监事会第五次会议审议通过的《关于部分募

集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，公司首次公开发行股票募集资金

投资项目中的“康弘药业固体口服制剂异地改扩建项目”、“济生堂技改配套生产项目”项目已结项，

在预留项目尚未支付的合同尾款和质保金所需资金的前提下，两个项目预计节余募集资金合计

5,189.11 万元。为了最大限度地发挥募集资金的使用效率，本着股东利益最大化的原则，公司拟将上

述募投项目节余募集资金合计 5,189.11 万元（包含理财收益及银行存款利息，已扣除尚未支付项目尾

款和质保金，实际金额以资金转出当日专户余额为准）永久性补充流动资金。

截至 2024 年 6 月 30 日，尚未使用的募集资金 261.72 万元，作为活期存款存放于募集资金专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

注 1：康弘药业营销服务网络建设项目、济生堂扩建中成药生产线二期技术改造项目已终止，调整后投资额为已投资金额；康弘药业固体口

服制剂异地改扩建项目募集资金承诺投资总额由 29,659.17 万元调整为 25,131.24 万元。

注 2：2019 年 4 月 26 日，公司第六届董事会第二十次会议、第六届监事会第十七次会议分别审议通过《关于部分募集资金投资项目结项

并将节余募集资金用于其他募集资金投资项目的议案》，将“济生堂中成药生产线技改扩能项目”节余募集资金及产生的利息 2,216.94 万元用

于“济生堂技改配套生产项目”。“济生堂技改配套生产项目”计划投入募集资金额由 3,000.00 万变更为 5,216.94 万元。

注 3：项目实施出现募集资金节余：“固体口服制剂异地改扩建项目”已于 2019 年 6 月完成建设，该项目计划投入募集资金 25,131.24

万元，项目已结项，根据相关合同规定，部分设备尾款和质保金尚未支付，在预留该项目尚未支付的合同尾款和质保金所需资金的前提下，项目

10

预计节余募集资金 3,192.38 万元，节余金额均用于永久性补充流动资金。“济生堂技改配套生产项目”已于 2019 年 8 月完成建设，该项目计

划投入募集资金 5,216.94 万元，项目已结项，根据相关合同规定，部分质保金尚未支付，在预留该项目尚未支付的质保金所需资金的前提下，

项目预计节余募集资金 1,996.73 万元，节余金额均用于永久性补充流动资金。“济生堂中成药生产线技改扩能项目”已于 2017 年 7 月完成建

设，该项目计划投入募集资金 4,000.00 万元，项目已结项，节余的募集资金 2,216.94 万元，节余金额均用于“济生堂技改配套生产项目”，

以满足该项目的资金需求，助力公司的生产经营与发展。

项目募集资金节余产生原因：“固体口服制剂异地改扩建项目”实施过程中，公司严格按照募集资金使用的有关规定，本着合理、有效、节

约的原则谨慎使用募集资金，从项目的实际需求出发，科学审慎地使用募集资金；在保证项目建设质量和控制风险的前提下，对设备选型进行优

化，兼顾经济性和质量安全的可靠性；在工程管理方面加强对项目的费用监督和成本管控。“济生堂技改配套生产项目”建设过程中公司为了尽

快推进项目实施，在募集资金到账前提前使用部分自有资金支付了该项目款项。另外，公司按照相关规定，依法对闲置的募集资金进行现金管理，

提高了闲置募集资金的使用效率，取得了一定的理财收益及募集资金存放期间产生的利息收入。“济生堂中成药生产线技改扩能项目”建设过程

中，从项目的实际情况出发，本着合理、有效、节约的原则谨慎使用募集资金，有效控制了成本。同时公司为了尽快推进项目实施，在募集资金

到账前提前使用部分自有资金支付该项目款项。

注 4：康弘药业研发中心异地改扩建项目、济生堂中成药生产线技改扩能项目、KH 系列生物新药产业化建设项目、康柏西普眼用注射液产业

化项目投资进度大于 100%，原因为累计投入中包含募集资金产生的利息收益。

（2）2020年公开发行可转换公司债券

单位：人民币万元

募集资金总额 160,935.70 本报告期投入募集资金总额 656.77

报告期内变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 155,916.16

累计变更用途的募集资金总额 0.00

11

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额
调整后投资总额（1）

本报告期投

入金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

济生堂技改配套生产项

目
否 1,678.47 1,678.47  1,678.47 100.00

2019年8月31

日
不适用

不适

用
否

KH 系列生物新药产业

化项目
否 20,734.05 20,734.05  21,039.60 101.47

2021年9月30

日
不适用

不适

用
否

康柏西普眼用注射液国

际 III 期临床试验及注

册上市项目

否 42,101.96 42,101.96  42,101.96 100.00 已停止实施 不适用
不适

用
是

康弘国际生产及研发中

心建设项目（一期）
否 96,421.22 96,421.22 656.77 91,096.13 94.48

2022 年 12 月

31 日
不适用

不适

用
否

承诺投资项目小计  160,935.70 160,935.70 656.77 155,916.16

超募资金投向  - - - -

超募资金投向小计  - - - -

合计  160,935.70 160,935.70 656.77 155,916.16

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明
2021 年 4 月 9 日，根据科学指导委员会的建议，公司综合考虑诸多因素，停止了康

柏西普眼用注射液国际 III 期临床试验

12

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无超募资金

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

本公司以自筹资金预先投入募投项目 71,459.41 万元，该预先投入资金业经信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）审核（XYZH/2020CDA50134），经本公司第七届第三次董

事会通过，于 2020 年 4 月 29 日公告。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

用闲置募集资金进行现金管理情况 注 1

项目实施出现募集资金节余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向
截至 2024 年 6 月 30 日尚未使用的募集资金 7,606.41 万元，作为活期存款存放于募集

资金专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况
2021 年 4 月 9 日，根据科学指导委员会的建议，公司综合考虑诸多因素，停止了康柏

西普眼用注射液国际 III 期临床试验。

注 1： 2022 年 4 月 29 日，第七届董事会第十四次会议和第七届监事会第十一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管

理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营的情况下，使用不超过 2.5 亿元的闲置募集资金进行现金管理，用于

购买安全性高、短期（不超过一年）的保本型理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 24 个月。在上述使用期限及额度范围内，资

金可滚动使用。本报告期内公司未使用闲置募集资金购买理财产品。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目情况表

13

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

本报告期实

际投入金额

截至期末实

际累计投入

金额(2)

截至期末投资

进 度 （ % ）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本期实现的效

益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

济生堂中成药

生产线技改扩

能项目

济生堂扩建中成药生产线二期

技术改造项目；康弘药业营销

服务网络建设项目；康弘药业

固体口服制剂异地改扩建项目

1,783.06   1,893.66 106.20
2017 年 7 月

31 日
不适用 不适用 否

济生堂技改配

套生产项目

济生堂扩建中成药生产线二期

技术改造项目；康弘药业营销

服务网络建设项目；康弘药业

固体口服制剂异地改扩建项目

5,216.94  100.00 3,169.07 60.75
2019 年 8 月

31 日
不适用 不适用 否

KH系列生物新

药产业化建设

项目

济生堂扩建中成药生产线二期

技术改造项目；康弘药业营销

服务网络建设项目；康弘药业

固体口服制剂异地改扩建项目

5,000.00  5,085.17 101.70
2021 年 9 月

30 日
不适用 不适用 否

康柏西普眼用

注射液产业化

项目

济生堂扩建中成药生产线二期

技术改造项目；康弘药业营销

服务网络建设项目；康弘药业

固体口服制剂异地改扩建项目

2,000.00  2,017.00 100.85
2021 年 6 月

30 日
不适用 不适用 否

康弘药业固体

口服制剂异地

改扩建项目

 25,131.24  23,181.67 92.24
2019 年 6 月

30 日
34,776.57 是 否

合计 - 39,131.24 100.00 35,346.57 - -  - -

14

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目） 注 1、注 2、注 3

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无

15

注 1：募投项目变更原因

（1）济生堂扩建中成药生产线二期技术改造项目

该项目主要建设内容为六味地黄丸、杞菊地黄丸等 7个中成药丸剂品种有关的药材

前处理提取车间与制剂生产线，于 2011 年完成立项备案。2015 年公司 IPO 募集资金到

位后，丸剂品种的市场行情已经发生了较大变化。7 个丸剂品种中，六味地黄丸市场规

模虽大，但药品批文数量众多，价格竞争激烈，市场份额领先的企业品牌地位稳固，作

为后来者进入市场的风险较大。而杞菊地黄丸、知柏地黄丸、补中益气丸、香砂养胃丸、

银翘解毒丸、橘红丸的市场规模较小，且生产企业众多，其市场前景有限。公司对该等

丸剂品种市场行情进行了充分调研及综合评估，预计该项目继续实施难以达到预期效益。

基于上述原因，公司决定终止该项目的实施。

（2）康弘药业营销服务网络建设项目

该项目主要建设内容系在全国20个省的22个中心城市购置办公室场地设立销售办

事处，建设营销信息化系统，该项目于 2011 年完成立项备案。之后随着国内医疗体制

改革的逐步深入，国家实施的一系列相关政策，对整个医药行业尤其药品流通行业产生

了深远的影响。公司根据国家相关政策的出台以及行业环境变化，持续优化公司营销策

略。2015 年 6月公司 IPO 募集资金到位后，国内房地产市场环境已发生较大变化，各地

房价波动加剧，房产限购政策陆续出台；同时，随着渠道的快速变革以及移动办公便利

性的提高，购置房产已不再是公司营销服务网络建设的优先选项。若继续按原计划实施

该项目购置办公场地，将增加募集资金投资风险，降低募集资金的使用效率，不符合股

东利益。基于上述原因，该项目已不符合最新的商业环境以及公司最新的营销策略，公

司决定终止该项目的实施。

（3）康弘药业固体口服制剂异地改扩建项目

该项目主要建设内容为新增盐酸文拉法辛胶囊/缓释片、阿立哌唑片/阿立哌唑口腔

崩解片、枸橼酸莫沙必利分散片和右佐匹克隆片等化学药产品产能。2015 年 8 月，《国

务院关于改革药品医疗器审评审批制度的意见》（国发[2015]44 号）提出了开展仿制药

质量和疗效一致性评价工作的相关要求，要求国内各大化学仿制药生产企业尽快完成化

学仿制药一致性评价工作。为此，公司高度重视并在 2015 年启动了化学药品一致性评

价工作。该项工作涉及到该项目原有设计方案的部分优化和调整，并导致了该项目计划

建设周期的延后。基于上述原因，公司决定调整该项目的拟使用募集资金投资额，并将

该项目部分剩余募集资金合计 4,527.93 万元变更投向，用于公司当时其他需近期投资

的项目，以加快公司募集资金的使用进度，提高募集资金的使用效率，使公司募集资金

发挥更大效用。未来该项目募集资金不足部分将通过公司自有资金或其他融资渠道解决。

16

注 2：募投项目变更决策程序

2017 年 4 月 6 日，公司第六届董事会第七次会议、第六届监事会第五次会议分

别审议通过《关于变更部分募集资金投资项目相关事项的议案》 ，将“济生堂扩建中

成药生产线二期技术改造项目”全部剩余募集资金及利息收入合计 2,824.97 万元、“康

弘药业营销服务网络建设项目”全部剩余募集资金及利息收入合计 6,647.10 万元、“康

弘药业固体口服制剂异地改扩建项目”部分剩余募集资金 4,527.93 万元，合计共

14,000 万元全部变更投入“济生堂中成药生产线技改扩能项目”、“济生堂技改配套

生产项目”、“KH 系列生物新药产业化建设项目”及“康柏西普眼用注射液产业化项

目”。独立董事已就该事项发表同意意见，保荐机构中银国际证券有限责任公司（于 2017

年 12 月变更为中银国际证券股份有限公司）已出具核查意见。2017 年 4 月 28 日，

公司二〇一六年度股东大会审议通过该议案。

注 3：信息披露情况说明

相 关 信 息 披 露 情 况 ： 刊 登 于  2017 年  4 月  7 日 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于变更募集资金投资项目的公告》（公告编号：

2017-018）； 刊登于 2017 年 4 月 7 日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的

《第六届董事会第七次会议决议公告》（公告编号：2017-016）；刊登于 2017 年 4 月

29 日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《2016 年度股东大会决议公告》（公

告编号：2017-028）。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司按照中国证监会《上市公司监管指引第 2号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》、公司《募集资金管理

制度》等规定使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相关信

息披露工作，不存在募集资金违规存放、使用、管理及披露的情形。

成都康弘药业集团股份有限公司董事会

二○二四年八月二十二日

	成都康弘药业集团股份有限公司
	三、本报告期募集资金的实际使用情况
	注1：康弘药业营销服务网络建设项目、济生堂扩建中成药生产线二期技术改造项目已终止，调整后投资额为已投资金额；康弘药业固体口服制剂异地改扩建项目募集资金承诺投资总额由29,659.17万元调整为25,131.24万元。
	注2：2019 年 4 月 26 日，公司第六届董事会第二十次会议、第六届监事会第十七次会议分别审议通过《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金用于其他募集资金投资项目的议案》，将“济生堂中成药生产线技改扩能项目”节余募集资金及产生的利息 2,216.94 万元用于“济生堂技改配套生产项目”。“济生堂技改配套生产项目”计划投入募集资金额由3,000.00万变更为 5,216.94 万元。
	注3：项目实施出现募集资金节余：“固体口服制剂异地改扩建项目”已于 2019 年 6 月完成建设，该项目计划投入募集资金 25,131.24万元，项目已结项，根据相关合同规定，部分设备尾款和质保金尚未支付，在预留该项目尚未支付的合同尾款和质保金所需资金的前提下，项目预计节余募集资金 3,192.38 万元，节余金额均用于永久性补充流动资金。“济生堂技改配套生产项目”已于 2019 年 8 月完成建设，该项目计划投入募集资金 5,216.94 万元，项目已结项，根据相关合同规定，部分质保金尚未支付，...
	项目募集资金节余产生原因：“固体口服制剂异地改扩建项目”实施过程中，公司严格按照募集资金使用的有关规定，本着合理、有效、节约的原则谨慎使用募集资金，从项目的实际需求出发，科学审慎地使用募集资金；在保证项目建设质量和控制风险的前提下，对设备选型进行优化，兼顾经济性和质量安全的可靠性；在工程管理方面加强对项目的费用监督和成本管控。“济生堂技改配套生产项目”建设过程中公司为了尽快推进项目实施，在募集资金到账前提前使用部分自有资金支付了该项目款项。另外，公司按照相关规定，依法对闲置的募集资金进行现金管理，...
	注4：康弘药业研发中心异地改扩建项目、济生堂中成药生产线技改扩能项目、KH系列生物新药产业化建设项目、康柏西普眼用注射液产业化项目投资进度大于100%，原因为累计投入中包含募集资金产生的利息收益。
	注 1： 2022 年 4 月 29 日，第七届董事会第十四次会议和第七届监事会第十一次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目建设和公司正常运营的情况下，使用不超过 2.5 亿元的闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、短期（不超过一年）的保本型理财产品，使用期限为自公司董事会审议通过之日起 24 个月。在上述使用期限及额度范围内，资金可滚动使用。本报告期内公司未使用闲置募集资金购买理财产品。
	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	变更募集资金投资项目情况表